Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 1308/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa os membros da Comissão
Permanente de Concurso Público para a
contratação de Professor Efetivo de Ensino
Superior da Universidade Estadual do Paraná
atendido pelo Edital 035/2025 – CPPS.

O Reitor em Exercício da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso

de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto

Estadual 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 21.585.277-6, de 17 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros da Comissão Permanente de

Concurso Público (CPPS) da Universidade Estadual do Paraná:

I – Presidente:

NOME FORMAÇÃO

ACADÊMICA

N° CPF LOCAL

Alvaro Henrique

Borges

Doutorado em

Música

XXX.302.376-XX Reitoria

II. Assessoria:

NOME FORMAÇÃO

ACADÊMICA

N° CPF LOCAL

Denise Xavier
Messias

Mestrado em
Saúde Pública

XXX.349.219-XX
Reitoria

Fabiano Krul Graduação/Tecnól
ogo

XXX.461.969-XX
Reitoria

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

III. Membros:

NOME FORMAÇÃO

ACADÊMICA

N° CPF LOCAL

Cristiano
Schinwelski

Mestrado em
Filosofia: História
do Pensamento

Brasileiro

XXX.827.110-XX Campus
Apucarana

Vinícius Roberto
Crispim

Graduação em
Ciências Contábeis

XXX.075.629-XX  Campus de
Apucarana

Suellen Cristina
Madaloso

Ensino Médio  XXX.338.409-XX Campus de
Apucarana

Pedro Henrique
Caires de Almeida

Graduado/Licenciat
ura em História

XXX.336.849-XX Campus de
Campo Mourão

Adriana
Wandermurem

Correa

Licenciatura em
Letras

XXX.544.819-XX  Campus de
Campo Mourão

Tatiana Hass  Especialização em
Licitações e
Contratos

XXX.261.039-XX  Campus de
Curitiba I

Jocir Macedo  Mestre em Música  XXX.402.409-XX Campus de Curitiba
I

Felipe Augusto
Vieira da Silva

Doutorado em
Música

XXX.132.069-XX  Campus de Curitiba
II

Geraldo Torres
Lima

Mestrado em
Música

XXX.770.979-XX Campus de Curitiba
II

Ana Paula Dassiê
Leite

Doutorado em
Saúde do

Adolescente

XXX.303.278-XX  Campus de Curitiba
II

Marcio Alexandre
Facini

Doutorado em
Ciências Florestais

XXX.625.689-XX   Campus de
Paranaguá

Wendel Cássio
Christal

Doutorado em
Letras

XXX.284.588-XX   Campus de
Paranaguá

Marcos Paulo
Pontes dos

Santos

Mestre em
Filosofia

XXX.858.579-XX  Campus de
Paranaguá

Suzete Moreira  Especialização em XXX.263.219-XX  Campus de

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Gestão Pública  Paranavaí

Cristina de Fátima
Nogueira Migliori

Silva

Especialização em
Educação

XXX.141.809-XX Campus de
Paranavaí

Cleris Mauro
Schafascheck

Especialista em
Gestão Pública

XXX.613.749-XX Campus de União
da Vitória

Sandro Roberto
Prado

Especialista em
Recursos Humanos

XXX.527.849-XX  Campus de União
da Vitória

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria n° 047/2024

– REITORIA/UNESPAR.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 20 de outubro de 2025.

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Reitor em Exercício

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)